
 

Democratic Services 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU 
PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y 

CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 28AIN TACHWEDD, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
* NODER * 

* I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 20 Tachwedd 2023) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG 
AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A 

CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

 Ioan Thomas 
Richard Medwyn Hughes 

Iwan Huws 
Elin Hywel 

 

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John B Hughes 
John Pughe Roberts 

 
  

 
 

Llaf / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 
 

 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Cynghorydd Robin Williams – Cyngor Sir Ynys Môn 

Cynghorydd Goronwy O Edwards – Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy 
  
 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer y cyfarfod hwn 

 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
2022/23 
 

4 - 163 

 I dderbyn Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 2022/23 

 
 

 
 



 

  
 

 
 
 
 
 

ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 

2022/23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Tud. 4

Eitem 5



 

Cynnwys 
  Tudalen 

1.  Rhagair 1-2 
 

2.  Strwythur Rheoli 
 
3 

 
3.  

 
4.  

 
5.  

 
 

 
6.  

 
 
 
 
 
 
 
 

7.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.  
 

9.  
 

10.   
 
 
 
 
 
 

11.  

 
Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd 
 
Ystadegaeth Aelodau 
 
Gweinyddiaeth Pensiynau     
5.1  Adolygiad o’r Flwyddyn 
5.2  Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
 
Buddsoddiadau   
6.1  Sefyllfa Diwedd Flwyddyn 
6.2  Perfformiad Buddsoddi 
6.3  Trefniadau Gweinyddol a Chadw 
6.4  Pwerau Buddsoddi 
6.5  Rheoli Buddsoddiadau 
6.6  Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru   
6.7  Buddsoddi Cyfrifol 
 
Rheolaeth a Perfformiad Ariannol 
7.1  Rheoli Risg 
7.2  Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
7.3  Datganiad Strategaeth Cyllido 
7.4  Perfformiad Ariannol 
7.5  Safon Cyfrifeg Ryngwladol 19 (SCR19) a Safon  
      Adrodd Ariannol 102 (SAA102)  
7.6  Cyfrifon Terfynol 2022/23 
7.7  Fframwaith Sgiliau a Gwybodaeth 
7.8  Uned Buddsoddi 
 
Adroddiad Actiwaraidd 
 
Y Cyfrifon 
 
Atodiadau 
10.1 Datganiad Strategaeth Cyllido 
10.2 Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
10.3 Datganiad Polisi Cyfathrebu 
10.4 Datganiad Polisi Llywodraethu  
10.5 Datganiad Cydymffurfio Llywodraethu 
 
Geirfa 

 
4-6 
 
7 
 
 
8-15 
16-18 
 
 
19-20 
21-22 
22 
22-23 
23 
23-29 
29-30 
 
 
31 
31 
31 
32 
33 
 
33 
33 
33 
 
34-35 
 
36-77 
 
 
78-128 
129-138 
139-148 
149-151 
152-156 
 
157-158 
 

Tud. 5



   
   

1

1. Rhagair 
 
Croeso i'r adroddiad blynyddol ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd am y flwyddyn ariannol 
ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023.   
 
Yn ystod y flwyddyn, mae gwerth y Gronfa Bensiwn wedi sefydlogi ar £2.7 biliwn sydd yn 
gyson â gwerth llynedd. Mae’r flwyddyn wedi bod yn un heriol gyda rhyfel Iwcrain a 
chwyddiant uchel yn effeithio’r marchnadoedd arian. Cafwyd perfformiad o -1.5% gan y 
Gronfa, ac er bod hyn tu ôl i’r meincnod, roedd hyn yn y berfformiad cryf mewn 
amgylchiadau heriol ac yn chwartel uchaf cronfeydd CPLlL yn ystadegau swyddogol PIRC am 
2022/23. 
 
Derbyniwyd canlyniad prisiad teirblynyddol calonogol yn y flwyddyn ble cadarnhawyd bod y 
Gronfa wedi ei ariannu i lefel o 120% ar 31 Mawrth 2022, gyda lefel cyfraniadau newydd y 
cyflogwyr yn weithredol o 1af Ebrill 2023 ymlaen. Wedi ystyried canlyniadau’r prisiad 
teirblynyddol rydym wedi adolygu strategaeth fuddsoddi’r Gronfa yn ystod 2022/23, gan 
benderfynu leihau risg y gronfa drwy drosglwyddo cyfran o’r asedau ecwiti i ddosbarthiadau 
asedau eraill megis isadeiledd a dyled preifat. Bydd y dyraniad asedau strategol newydd yma 
yn cael ei weithredu dros y 12-18 mis nesa.  
 
Mae'r Gronfa Bensiwn yn parhau i weithio fel aelod blaenllaw o Bartneriaeth Pensiwn Cymru 
(PPC) i sicrhau effeithlonrwydd trwy gyfuno asedau yn ein trefniadau rheoli buddsoddiadau a 
ddylai yn ei dro leihau’r ffioedd buddsoddi. Yn ystod y flwyddyn mae’r gwaith cyfuno 
marchnadoedd preifat wedi datblygu’n dda, gyda cronfeydd isadeiledd, dyled preifat ac ecwiti 
preifat yn cael ei sefydlu. Ar wahân i gronni buddsoddiadau, mae'r Bartneriaeth wedi datblygu 
ei fframwaith lywodraethu ymhellach mewn cydweithrediad â chronfeydd CPLlL eraill Cymru 
a gyda chefnogaeth ein ymgynghorwyr arbenigol. Mae amrywiaeth o bolisïau wedi cael eu 
datblygu a sesiynau hyfforddi wedi'u cynnig i'r rhanddeiliaid perthnasol.  
 
Rydym yn parhau i dderbyn ceisiadau ynglŷn a gosod amserlen uchelgeisiol tuag at ddad-
fuddsoddi yn gyfan gwbl o danwydd ffosil, ond fel ymddiriedolwyr cronfeydd pensiwn mae’n 
fwy cyfrifol i ni gynllunio’n briodol, cymryd camau go wir, a dylanwadu lle’n bosib er lles ein 
amgylchedd. Rydym yn parhau i gefnogi ein ymrwymiad i fod yn sero net erbyn 2050, wedi'i 
gefnogi gan ymrwymiad i asesu dichonoldeb y Gronfa i gyrraedd sero net 5,10 neu 20 
mlynedd ynghynt. Rydym yn gwneud beth bynnag y gallwn i sicrhau ein bod yn gweithredu'n 
gyfrifol, ac yn ystyried yr effaith bydd ein gweithredoedd yn eu cael ar genedlaethau'r 
dyfodol.  Rydym wedi cymryd camau sylweddol yn y flwyddyn diwethaf ac am barhau i 
wneud yn y blynyddoedd i ddod gyda nifer o ddatblygiadau cyffrous. 
 
Mae staff y Gronfa wedi parhau i sicrhau ein bod yn darparu lefel uchel o wasanaeth yn 
2022/23.  Bu camau breision i ddatblygu dulliau electronig o weithio, gyda chyflogwyr yn 
gynyddol ddefnyddio’r rhyngwyneb systemol i-Connect i rannu data ac aelodau’r cynllun 
(staff yr holl gyflogwyr ynghyd â phensiynwyr) yn gynyddol, fel bod modd iddynt ddefnyddio’r 
arweiniad a gwybodaeth rhyngweithiol sydd i’w gael ar wefan y Gronfa Bensiwn. 
 
Ar 30 Mehefin 2023, fe wnaethom ffarwelio gyda Dafydd Edwards sydd wedi llywio y Gronfa 
yn arbennig dros yr 20 mlynedd diwethaf. Hoffwn ddiolch i Dafydd am ei wasanaeth clodwy a 
dymuno ymddeoliad hapus iddo. Hoffwn hefyd ddiolch i staff gweinyddu pensiynau Gwynedd 
a'u cydweithwyr yn y tîm buddsoddi am eu gwaith caled dros y flwyddyn ddiwethaf.  
 
Rwy'n gobeithio bydd yr adroddiad canlynol yn darparu gwybodaeth ddefnyddiol i chi am ein 
Cronfa Bensiwn.   Am ragor o wybodaeth, neu er mwyn rhoi eich barn ar yr adroddiad hwn, 
darperir manylion cyswllt swyddogion perthnasol ar dudalen nesaf yr adroddiad.  Diolch yn 

Tud. 6



   
   

2

fawr iawn am eich cefnogaeth chi yn ystod 2022/23, ac edrychaf ymlaen at ddatblygiadau’r 
Gronfa yn 2023/24. 
 

 

 
 

Cynghorydd Stephen Churchman 
Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau 

2022/23 

 

 
 

Dewi Morgan 
Pennaeth Cyllid 

 

 
 

Dafydd L Edwards 
Cyfarwyddwr y Gronfa 

Tud. 7



   
   

3

2. Strwythur Rheoli  
 

Awdurdod Gweinyddu 
Cyngor Gwynedd  
 

Pwyllgor Pensiynau  
Y Cynghorydd Stephen Churchman (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ioan Thomas (Is- Gadeirydd) 
Y Cynghorydd John Pughe Roberts  
Y Cynghorydd John Brynmor Hughes 
Y Cynghorydd Richard Medwyn Hughes 
Y Cynghorydd Elin Hywel 
Y Cynghorwydd Iwan Huws 
Y Cynghorydd Robin Wyn Williams (Aelod 
Cyfetholedig) 
Y Cynghorydd Goronwy Edwards (Aelod 
Cyfetholedig) 
 

Bwrdd Pensiwn 
Cynrychiolwyr Cyflogwyr 
Mr Huw Trainor (Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru) 
Mrs Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Conwy) 
Y Cynghorydd Beca Roberts (Cyngor Gwynedd) 
 

Cynrychiolwyr Aelodau 
Mr Osian Richards 
Mrs Sharon Warnes 
Mr H. Eifion Jones  
 

Cyfarwyddwr y Gronfa 
Mr Dafydd L. Edwards 
 
Pennaeth Cyllid (“Swyddog Adran 151”) 
Mr Dewi Morgan 
 

Ymgynghorwyr 
Hymans Robertson 
 

Rheolwyr Cronfa 
BlackRock 
Lothbury  
Partners Group 
Threadneedle 
UBS Global Asset Management Cyf.  
 
Gwefan 
www.cronfabensiwngwynedd.cymru 
 

Darparwyr Cyfraniadau Gwirfoddol 
Ychwanegol (AVC) 
Clerical Medical, Utmost Life a 
Standard Life 
 

Pwl 
Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) 
 

Gweithredwr Pwl 
Link Fund Solutions Cyf. 
 

Ceidwad 
Northern Trust 
 

Actiwari  
Hymans Robertson 
 

Banc 
Barclays Bank plc 
 

Archwilwyr 
Archwilio Cymru 
 

Manylion Cyswllt 
Gellir holi ymhellach a derbyn gwybodaeth 
fanylach ynglŷn â: 
 gweithrediad Cynllun Pensiwn Gwynedd 

trwy gysylltu â:   
 

Mr Meirion Jones,  
Rheolwr Pensiynau, 
Cyngor Gwynedd, 
Swyddfa’r Cyngor,  
Caernarfon,  
Gwynedd. LL55 1SH 
 01286 679643 

      meirionjones2@gwynedd.llyw.cymru 
 

 gweithgareddau buddsoddi a chyfrifeg y 
Gronfa drwy gysylltu â:   

 

Mrs Delyth Jones-Thomas, 
Rheolwr Buddsoddi, 
Cyngor Gwynedd, 
Swyddfa’r Cyngor, 
Caernarfon,  
Gwynedd. LL55 1SH 
 01286 679128 
 

delythwynjonesthomas@gwynedd.llyw.cymru

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tud. 8



   
   

4

3. Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd ar gyfer 2022/23  
(y flwyddyn at 31 Mawrth 2023)  

 
Cefndir / Cyfansoddiad 
 
Cyfansoddwyd y Bwrdd o dan Ddeddf Pensiynau Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a chynhaliwyd y 
cyfarfod cyntaf ar 13 Gorffennaf 2015.  Mae’r aelodaeth yn cynnwys tri aelod sydd yn cynrychioli 
cyflogwyr y cynllun a thri aelod sydd yn cynrychioli aelodau’r cynllun (sef staff sy’n cyfrannu tuag at 
bensiwn a rhai sydd wedi ymddeol ac yn derbyn pensiwn). 
 
Dros y cyfnod o 1af Ebrill 2022 a 31ain Mawrth 2023, mae’r Bwrdd wedi cwrdd yn rhithiol pum 
gwaith.  Mae aelodau’r Bwrdd yn cael gwahoddiad fel arsylwyr i gyfarfodydd y Pwyllgor Pensiynau, ac 
wedi cytuno cymryd y rôl hon yn eu tro er mwyn h
[...]
21/22 ac mae hyn yn helpu i wella cywirdeb ei data. 
 
Byddem yn parhau i weithio i wella’r perfformiad ar gyfer yr holl dasgau yn ystod 2023/24. 
 
Arolwg Boddhad Aelodau 
 
Er mwyn sicrhau ein bod yn cynnig y gwasanaeth gorau posibl i'n haelodau, mae Arolwg Boddhad 
Aelodau yn cael ei anfon ar ddiwedd pob proses, e.e. ymddeoliadau a thalu ad-daliadau i’r aelodau roi 
eu barn ar ansawdd y gwasanaeth a dderbyniwyd a'u barn am y gwasanaeth a ddarperir gan staff y 
gwasanaeth. 
 
 

Gweithgareddau Craidd 

Perfformiad yn 2021/2022 Perfformiad yn 2022/2023 

Nifer yr 
achosion 

Diwrnodau ar 
gyfartaledd a 

gymerwyd 

 
Nifer yr 
achosion 

 

Diwrnodau ar 
gyfartaledd a 

gymerwyd 

Nifer y dyddiau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon llythyr 
dyfynbris yn cynnig trosglwyddiad i 
mewn 

194 53.28 351 26.60 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon llythyr 
dyfynbris yn rhoi manylion 
trosglwyddiad allan 

205 28.63 218 17.11 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i brosesu ad-
daliad o gyfraniadau pensiwn 

206 1.42 287 0.72 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon llythyr 
yn rhoi gwybod am werth y buddion 
wedi eu gohirio 

978 5.98 2,015 7.86 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon llythyr 
yn rhoi gwybod am werth y buddion 
– amcangyfrifon  

1,714 1.33 2,056 1.16 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon llythyr 
yn rhoi gwybod am werth y 
buddion – gwir werth 

683 0.99 797 0.84 

Cyfartaledd nifer o ddiwrnodau 
gwaith a gymerwyd i hysbysu gwerth 
buddion dibynyddion 

264 1.84 385 1.61 

Prosesu a thalu Pensiynau misol ar 
amser (ffigwr yn seiliedig ar nifer o 
daliadau ym Mis 12 bob blwyddyn) 

11,609 100% 11,999 100% 

Nifer yr achosion lle roedd angen 
taliadau diwygiedig o ganlyniad i 
gamgymeriad yn y gwasanaeth 

0 n/a 0 n/a 

Tud. 14



  
 
 

10

Dyma grynodeb o ganlyniadau 2022/23: 
 
Ansawdd Gwasanaeth 
 
Mae’r siart isod yn dangos canran y defnyddwyr sy’n fodlon gyda phedwar agwedd o berfformiad y 
gwasanaeth ar sail: i) Gwasanaeth ar y cyfan; ii) gwybodaeth glir; iii) Ansawdd y gwasanaeth; iv) Amser 
i ddelio gyda’r ymholiad.   
 

 
 
Fel y gwelir, mae 95.34% o’r defnyddwyr yn cytuno’n gryf neu’n cytuno bod ansawdd y gwasanaeth a 
ddarperir o safon uchel. 
 
 
 
Staff 
 
Mae’r siart isod yn dangos canran y defnyddwyr sy’n fodlon gyda phedwar agwedd o berfformiad staff 
ar sail: i) Cwrteisi; ii) Prydlondeb; iii) Cymorth a roddwyd; iv) lefel gwybodaeth. 
 

 
 
 

Fel y gwelir, mae canran uchel unwaith eto (98.04%) o’r defnyddwyr yn cytuno’n gryf neu’n cytuno 
bod ansawdd y gwasanaeth a ddarperir o safon uchel mewn perthynas staff y gwasanaeth. 

Tud. 15



  
 
 

11

 
Cwynion 
 
Yn ffodus, mae’r nifer o gwynion rydym yn ei dderbyn yn isel iawn. Dyma fanylion y cwynion rydym 
wedi ei dderbyn yn ystod 2022/23: 
 
Ymddeoliad Salwch: Aelodau yn anhapus na fu eu cais i ymddeol o dan yr opsiwn ymddeoliad 
salwch yn llwyddiannus. Mae’r penderfyniad yma tu allan i reolaeth y gronfa – Mae’r cwynion yma yn 
cael eu cyfeirio yn ôl i’r cyflogwr perthnasol. 

 
Oediad yn trosglwyddo buddion pensiwn: Roedd aelod yn anhapus gyda’r amser a gymrwyd i 
drosglwyddo ei buddion allan o’r gronfa bensiwn i gronfa bensiwn arall. Wrth ymchwilio i mewn i’r 
gwyn roedd yn amlwg mae diffyg o ran y gronfa bensiwn arall oedd achosi’r oediad, ac felly roedd hyn 
allan o ddwylo Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

Rydym yn cywiro unrhyw wallau cyn gynted â phosibl a cheisio newid ein prosesau, os yn briodol, i 
osgoi’r un camgymeriad ddigwydd eto. 
 
Fy Mhensiwn Ar-lein 
 
Mae’r system ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ yn parhau i fod yn boblogaidd iawn, gyda nifer fawr o aelodau yn 
ymweld â’r safle yn ddyddiol. 
 
Mae oddeutu 20,000 wedi cofrestru ar gyfer y gwasanaeth hyd yn hyn. Mae’r graff isod yn dangos 
cynnydd yn nifer yr aelodau sydd wedi ymuno a’r system hunan wasanaeth dros y 10 mlynedd 
diwethaf: 
 

 

 
 
Mae'r system yn caniatáu i aelodau: 
 

 Gwel
[...]
 
Multi Asset Credit PPC ICE BofA SONIA Overnight Rate Index +4% 
Emerging Markets PPC MSCI Emerging Markets Index 
Black Rock Fundamental Indexation FTSE RAFI Developed 1000 
BlackRock UK/ Carbon Isel FTSE All-Share 52%, MSCI World Low Carbon Index 48% 
Eiddo IPD All Balanced Property Funds 
Partners MSCI World 

 
Gan mai buddsoddiadau uniongyrchol yr ydym wedi ei wneud gyda Lothbury, UBS a Threadneedle, 
nid ydym wedi rhoi meincnod iddynt.  Fodd bynnag, ar gyfer pwrpas mynegol byddwn yn eu monitro 
yn erbyn yr ‘IPD Balanced Property Unit Trust Index’.  
 
Perfformiad y Gronfa 
 

 Enillion 
Blwyddyn 

Meincnod 
Blwyddyn 

Enillion  
3 Blynedd 

Meincnod 
3 

Blynedd 

Enillion 
Ers 

Cychwyn 

Meincnod  
Ers 

Cychwyn 
Cronfeydd Partneriaeth 
Pensiwn Cymru 

      

PPC Global Growth -0.9% -1.4% 14.8% 15.5% 9.0% 9.8% 
PPC Global Opportunities -0.3% -1.4% 16.3% 15.5% 10.3% 9.5% 
PPC Multi Asset Credit -6.2% 6.4% d/b d/b -1.1% 4.9% 
PPC Absolute Return Bond 2.1% 4.3% d/b d/b 1.8% 3.0% 
PPC Emerging Markets -10.6% -10.0% d/b d/b -6.7% -7.2% 
Cronfeydd Lleol       
Black Rock Aquila Life UK Equity 
Index 

3.0% 2.9% 14.0% 13.8% 7.2% 7.2% 

BlackRock ACS World Low 
Carbon Equity Tracker 

-4.1% -4.7% d/b d/b 9.1% 8.7% 

Black Rock Aquila Life Global Dev 
Fundamental 

3.5% 3.0% 20.1% 19.5% 10.0% 9.4% 

Eiddo BlackRock  -15.7% -14.5% 2.1% 2.6% 5.4% 5.9% 
Eiddo Lothbury -20.5% -14.5% -1.8% 2.6% 5.7% 6.3% 
Eiddo Threadneedle TPEN  -13.8% -14.5% 2.7% 2.6% 3.2% 3.2% 
Eiddo Threadneedle TPUT  -13.7% -14.5% 2.3% 2.6% 1.7% 2.0% 
Eiddo UBS  -14.8% -14.5% 2.6% 2.6% 3.5% 4.6% 
Isadeiledd Grŵp Partners 16.7% 8.0% 13.4% 8.0% 12.1% 8.0% 
Ecwiti Preifat Grŵp Partners 0.1% 5.4% 15.5% 12.7% 15.8% 11.4% 
Y Gronfa Gyfan -1.5% -0.3% 11.7% 11.4% d/b d/b 

 
Mae’r flwyddyn wedi bod yn heriol gyda effaith rhyfel Iwcrain a effaith chwyddiant uchel yn effeithio’r 
marchnadoedd arian. Cafwyd perfformiad o -1.5% gan y Gronfa, er bod hyn tu ôl i’r meincnod, roedd 
hyn yn y berfformiad cryf mewn 
[...]
u ategu gweithdrefnau a 
pholisïau presennol yr Awdurdodau Cyfansoddol. Rhestrir polisïau, cofrestrau a chynlluniau allweddol 
PPC isod ac maent i’w gweld ar wefan PPC.  

Tud. 30



  
 
 

26

 

Mae Buddsoddi Cyfrifol wedi bod yn flaenoriaeth allweddol i PPC ers ei sefydlu yn 2017. 
Ymgymerwyd â nifer o weithgareddau i weithio tuag at uchelgais PPC o ddod yn arweinydd mewn 
Buddsoddi Cyfrifol. I ddechrau, canolbwyntiwyd ar lunio Polisi Buddsoddi Cyfrifol ac ers hynny mae 
PPC wedi llunio ei Pholisi Risg Hinsawdd ei hun ac wedi gweithio gyda’i Ddarparwr Pleidleisio ac 
Ymgysylltu, Robeco, i gytuno ar Bolisi Pleidleisio. Mae Is-Grŵp Buddsoddi Cyfrifol PPC wedi’i sefydlu 
i gymryd perchnogaeth o lifoedd gwaith a chamau sy’n gysylltiedig â Buddsoddi Cyfrifol a’r camau sy’n 
ofynnol i gyflawni’r ymrwymiadau a wnaed ym Mholisïau Buddsoddi Cyfrifol a Risg Hinsawdd PPC.  

Gellir gweld Cynllun Busnes PPC, Llawlyfr Llywodraethu a'r holl bolisïau eraill y manylir arnynt yn y 
siart uchod ar wefan PPC: 

https://www.partneriaethpensiwncymru.org/  
 
Risg  
 
Mae rheoli risg yn elfen hanfodol o ymrwymiad PPC i lywodraethu da. Mae PPC wedi datblygu 
strategaeth risg strwythuredig, helaeth a chadarn sy’n ceisio nodi a mesur risgiau allweddol a sicrhau 
bod rheolaethau a gweithdrefnau llywodraethu addas ar waith i reoli’r risgiau hyn. Mae Polisi Risg 
PPC wedi cael ei ddatblygu yn y fath fodd fel y gellir rhagweld ac ymdrin â risgiau mewn modd cyflym 
ac effeithiol i leihau colled neu niwed posibl i PPC a’i rhanddeiliaid.  
 
Mae PPC yn cynnal Cofrestr Risg sy’n cael ei hadolygu’n rheolaidd gan Is-Grŵp Risg pwrpasol sy’n 
adrodd yn ôl i’r GS a’r CBLl bob chwarter.  
 
Hyfforddiant 
 
Mae gan PPC ei pholisi hyfforddi ei hun ac mae’n datblygu cynllun hyfforddi blynyddol sydd wedi’i 
gynllunio i ategu cynlluniau hyfforddi presennol yr Awdurdod Cyfansoddol. Bydd Awdurdodau 
Cyfansoddol yn parhau i ddiwallu anghenion hyfforddi ar lefel leol tra bydd cynllun hyfforddi PPC yn 
cynnig 
[...]
au ESG gael eu gwreiddio ym 
mhrosesau buddsoddi ac ym mhrosesau penderfynu rheolwyr asedau a benodir gan y Gronfa 
/ Partneriaeth Pensiwn Cymru.  

 Bydd Pwyllgor y Gronfa yn ceisio buddsoddi mewn asedau cynaliadwy, gan gynnwys 
buddsoddi o fewn ardal yng Nghymru pan all buddsoddiadau anariannol ddeillio o hyn, ar yr 
amod eu bod yn bodloni gofynion y ddyletswydd ymddiriedol.  

 Mae'r Pwyllgor yn derbyn bod ganddo ddyletswydd i fod yn fuddsoddwr cyfrifol. Disgwylir y 
bydd ymgynghori â chwmnïau, yn hytrach nag osgoi buddsoddi, yn fwy effeithiol o ran newid 
ymddygiad corfforaethol a lleihau risg. Lle bynnag y bo'n bosibl, gweithredu ar y cyd (fel yr 
hyn a gymerir drwy aelodaeth Fforwm Cronfeydd Pensiwn Awdurdodau Lleol (LAPFF) ac a 

Tud. 34



  
 
 

30

gomisiynwyd gan Robeco ochr yn ochr â phartneriaid PPC) yw'r llwybr mwyaf llwyddiannus i 
ddylanwadu ar allbynnau.  

 Fel buddsoddwr hirdymor, mae'r Gronfa yn agored i risgiau systemig megis newid yn yr 
hinsawdd a'r disgwyliad o drosglwyddo i economi carbon isel. Gellir gwella canlyniadau 
ariannol drwy reoli pa mor agored i risgiau o'r fath yw'r Gronfa.  

 Gellir gwella dealltwriaeth a chanlyniadau cyfranddalwyr trwy ddarparu tryloywder ar bob 
cam o'r gadwyn ychwanegu gwerth.  

 Mae hyfforddiant ac addysg yn debygol o fod yn elfen allweddol wrth ddatblygu'r Gronfa a 
safbwynt y Pwyllgor ar faterion sy'n ymwneud â'r ESG. 

 
Mae’r Pwyllgor yn cydnabod bod asedau’r Gronfa’n cael eu buddsoddi’n fyd-eang ac ar draws llawer o 
sectorau, sy’n golygu bod lleihau allyriadau carbon y Gronfa yn fwy heriol nag y byddai i sefydliad 
unigol. Fodd bynnag, mae'r Pwyllgor wedi ymrwymo i osod nod i'r Gronfa fod yn sero net erbyn 
2050, wedi'i gefnogi gan ymrwymiad i asesu dichonoldeb y Gronfa i gyrraedd sero net 5,10 neu 20 
mlynedd ynghynt. 
 
Mae’r Pwyllgor o’r farn ei bod yn bwysig i gronfeydd CPLlL chwarae rhan arweiniol wrth lunio’r 
dyfodol, o ran cefnogi’r newid i economi carbon isel a chyflawni nodau ESG ehan
[...]
lwyddiadau i Mewn 2,664 6,773 
Incwm Buddsoddi 26,170 30,940 
Incwm Arall 4 4 

Cyfanswm Incwm 111,809 127,479 

 
Cafwyd cynydd ar draws pob categori o incwm ond yn benodol derbyniwyd lefel uwch o gyfraniadau 
gweithwyr/ aelodau a cyflogwyr wedi i weithwyr dderbyn codiadau cyflog yn y flwyddyn.  
 
 
Gwariant 
 

 
Gwir 

2021/22 
£000  

 Gwir 
2022/23 

£000 
Buddion sy'n daladwy (66,979) (72,108) 
Taliadau i rai sy'n ymadael (3,683) (3,121) 
Costau Rheoli (16,525) (12,729) 
Cyfanswm Gwariant (87,187) (87,958) 

 
Cafwyd cynydd yn y swm o fuddion a dalwyd wedi i’r buddion gynyddu gyda CPI, a cafwyd gostyngiad 
yn costau rheoli yn ystod y flwyddyn oherwydd ffioedd perfformiad eithriadol mewn tair cronfa 
benodol gan Partners y llynedd. 
 
 
Asedau Net 
 

 
Mae gwerth buddsoddiadau ar y farchnad wedi lleihau yn ystod y flwyddyn wedi i’r buddsoddiadau 
wynebu blwyddyn heriol gyda rhyfel Iwcrain a chwyddiant uchel yn effeithio’r marchnadoedd arian. 
Roedd hyn yn gyffredin i holl gronfeydd pensiwn CPLlL ac felly nid yw’n destun pryder ac mae 
rhagolygon bod gwerth yr asedau wedi cynyddu yn chwarter cyntaf 2023/24.  
 
Ceir rhagor o wybodaeth yn y Datganiad o’r Cyfrifon (Adran 9). 
 
 
 

 
Gwir 

2021/22 
£000  

 Gwir 
2022/23 

£000 
Elw a Cholledion wrth waredu buddsoddiadau a 
newidiadau yng ngwerth buddsoddiadau ar y farchnad 

223,010 (22,213) 

Cynnydd/ (Lleihad) yn yr Asedau Net ar gael ar 
gyfer buddion yn ystod y flwyddyn 247,632 (13,632) 

Tud. 37



  
 
 

33

7.5  Safon Cyfrifeg Ryngwladol 19 (SCR19) a Safon Adrodd Ariannol 102 
(SAA102) 

 
Diffiniad o SCR19 
Mae SCR19 yn diffinio sut dylid dangos asedau ac ymrwymiadau cynllun pensiwn i bwrpas adrodd 
mewn cyfrifon ariannol, gan nodi fod rhaid datgelu unrhyw ddiffyg neu ormodedd yn llawn ar y 
fantolen ariannol, gydag unrhyw symudiad yn cael ei ddangos yn y cyfrif elw a cholled blynyddol. 
Mae SCR19 yn berthnasol i gyrff sydd yn gorfod adrodd o dan Safonau Adrodd Ariannol 
Rhyngwladol (SAAR). Mae hyn w
[...]
 amser penodol 

Bydd unrhyw dargedau ar gyfer y cytundebau yn cael eu cytuno ymlaen llaw. 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 150



  
 
 

146

3.1 Cyfathrebu â'r Pwyllgor pensiynau a'r Bwrdd pensiwn lleol 
 
Fel awdurdod gweinyddu Cronfa Bensiwn Gwynedd, mae Cyngor Gwynedd wedi ffurfio Pwyllgor 
Pensiynau a Bwrdd Pensiynau sy'n cwrdd bob chwarter i gyflawni dyletswyddau'r Cyngor mewn 
perthynas â llywodraethu a gweinyddu'r Gronfa.  
 
Y Pwyllgor Pensiynau sy'n gyfrifol am gymeradwyo dogfennau llywodraethu'r Gronfa Bensiwn, gan 
gynnwys yr adroddiad blynyddol a Chyfrifon a pholisïau'r gronfa bensiwn. Maent hefyd yn gyfrifol am 
benderfynu ar Strategaeth Fuddsoddi'r Gronfa Bensiwn a phenodi Rheolwyr Buddsoddi. Mae'r 
Pwyllgor Pensiynau yn cynnwys naw chynghorwr etholedig.   
 
Mae'r Bwrdd Pensiynau yn gyfrifol am oruchwylio gwaith y Pwyllgor Pensiynau ac maent yn 
cynorthwyo'r Gronfa Bensiwn i gydymffurfio â'r holl ofynion deddfwriaethol, gan sicrhau bod y 
Cynllun yn cael ei lywodraethu a'i reoli'n effeithiol ac yn effeithlon. Mae gan y Bwrdd Pensiynau tri 
cynrychiolydd sy'n aelod o'r cynllun a tri cynrychiolydd cyflogwyr, gyda un ohonynt yn cael eu hethol 
fel Cadeirydd. 
 
I hwyluso gwaith y Pwyllgor Pensiynau a'r Bwrdd Pensiynau, darperir holl ddogfennau'r gronfa 
bensiwn iddynt, gan gynnwys yr adroddiad blynyddol a Chyfrifon, yr adroddiad actiwaraidd, 
dogfennau polisi, adroddiadau a phenderfyniadau'r Pwyllgor pensiynau ac Adroddiadau'r Bwrdd 
Pensiynau. 
 
Disgrifir y dulliau cyfathrebu gyda'r Pwyllgor Pensiynau ac aelodau'r Bwrdd isod. 
 

 Ebyst - E-bost yw'r dull cyfathrebu dewisol ar gyfer negeseuon cyffredinol. 
 Adroddiadau – rhoddir yr adroddiadau canlynol i'r Pwyllgor ac i aelodau'r Bwrdd:  

o Adroddiadau blynyddol a Chyfrifon - Y cyhoeddiad allweddol ar fuddsoddi a 
gweinyddu.  

o Adroddiad actiwaraidd - Yn dilyn prisiad tair flynyddol y Gronfa 
o Adroddiadau arbenigol – Cynhyrchwyd gan Gronfa Bensiwn Gwynedd i'w hystyried.  

 Polisïau'r Gronfa Bensiwn – Ma
[...]
 163


	Rhaglen
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2022/23



Minutes of the meeting


CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

 

 

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R 

UNDEBAU DYDD MAWRTH, 28 TACHWEDD 2023 
 

 
Yn bresennol:  
 
Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau 
 
Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, John Brynmor Hughes, Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin 
Hywel, Ioan Thomas a Goronwy Edwards (Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy) 
 
Aelodau’r Bwrdd Pensiwn 
 
Osian Richards a Sioned Parry  
 
Cynrychiolwyr Cyflogwyr: 
 
Linda Jones (Medrwn Môn), Rhys Parry (Adra), Haf Jones (Ymgynghorydd Adnoddau Dynol – 
Cyngor Gwynedd), Ceren Williams (Mantell Gwynedd) a Dave O’Neill (Cymorth Cymunedol a 
Gwirfoddol Conwy) 
 
Eraill: 
 
Alison Shaw, Rick Mills a Heather Bolton,  
 
Staff sy’n Gwasanaethu’r Gronfa (Cyngor Gwynedd): 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cynorthwyol Cyllid - Cyfrifeg a 
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau), 
Gwennan Medi Williams (Arweinydd Tîm Llywodraethu a Chyfathrebu - Pensiynau), Glesni Owen 
(Uwch Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau), Owain Pritchard (Arweinydd Tîm Systemau a 
Phrosiectau Arbennig - Pensiynau ), Sara Jones (Cyfrifydd Cynorthwyol Pensiynau a Rheolaeth 
Trysorlys), Dafydd Richard Owen (Arweinydd Tîm Gweinyddu - Pensiynau), Bronwen Williams 
(Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau), Meinir Wyn Williams (Cymhorthydd Pensiynau), Owain 
Morgan (Cymhorthydd Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
1.   CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn gadeirydd i’r 

cyfarfod. 
 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorydd Robin Williams (Cynrychiolydd Cyngor 

Ynys Môn), Y Cynghorydd John Pughe Roberts (Cyngor Gwynedd), H Eifion Jones 
(Cadeirydd Bwrdd Pensiwn), Tony Deakin, Ned Michael a'r Cynghorydd Beca Roberts 
(Aelodau Bwrdd Pensiwn) a Ben Hughes (Archwilio Cymru). 
 

 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol 
 

 
4.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2022/23 

 
 Croesawyd pawb i gyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn.  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Swyddogion y Gronfa ynghyd ag Aelodau’r 
Pwyllgor Pensiynau ac Aelodau’r Bwrdd Pensiynau i bawb. Cyfeiriwyd yn gryno 
at brif gyfrifoldebau’r Pwyllgor oedd yn cynnwys eu rôl fel ‘lled ymddiriedolwyr’ i’r 
Gronfa, yn penderfynu ar amcanion polisi cyffredinol, strategaeth a gweithrediad 
y Gronfa yn unol â’r ddeddfwriaeth berthnasol. Ategwyd eu bod hefyd yn 
penderfynu ar y strategaeth ar gyfer buddsoddi arian y Gronfa Bensiwn ac yn 
monitro ac adolygu trefniadau buddsoddi. Cyfeiriwyd at waith y Pwyllgor yn ystod 
2022/23 a nodwyd bod adroddiadau a chofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor i’w 
gweld ar wefan y Cyngor.  
 
Wrth gyfeirio at waith y Bwrdd Pensiwn, nodwyd mai corff goruchwylio oedd y 
Bwrdd ac er nad oedd gan y Bwrdd hawliau gwneud penderfyniadau byddai’n 
goruchwylio gweithrediad y Gronfa gan sicrhau ei bod yn bodloni’r gofynion 
cyfreithiol a gweinyddol. Ategwyd bod aelodaeth y Bwrdd yn cynnwys 3 
cynrychiolydd o aelodau a 3 chynrychiolydd cyflogwyr. Cyfeiriwyd at waith y 
Bwrdd yn ystod 2022/23 a nodwyd bod adroddiadau a chofnodion  cyfarfodydd y 
Bwrdd Pensiwn i’w gweld ar wefan y Cyngor. 
 
Diolchwyd i gyn aelodau’r Bwrdd, Sharon Warnes a Huw Trainor am eu gwaith yn 
ystod y flwyddyn. 

 

Gweinyddiaeth Pensiynau: 

Cyfeiriodd y Rheolwr Pensiynau  at brif ddyletswyddau’r Uned Weinyddol gan 
gyflwyno ystadegau'r Gronfa ar gyfer 2022/23 a pherfformiad yr Uned. 

Wrth adrodd ar y system ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ nodwyd bod yr aelodaeth yn 
cynyddu yn flynyddol, gyda dros 20,000 bellach wedi cofrestru. Tynnwyd sylw at 
Arolwg Boddhad Aelodau sydd yn cael ei anfon at aelodau’r Gronfa ar ddiwedd 
pob proses, e.e. ymddeoliadau a thalu ad-daliadau, i’r aelodau roi eu barn ar 
ansawdd y gwasanaeth a dderbyniwyd ac am y gwasanaeth a ddarperir gan staff 
yr adran. 

Adroddwyd bod dros 96% o aelodau unai yn cytuno’n gryf neu’n cytuno bod 
ansawdd y gwasanaeth o safon uchel, a bod 98.04% o’r defnyddwyr yn cytuno’n 
gryf neu’n cytuno bod ansawdd y gwasanaeth a ddarperir gan y staff o safon 
uchel. Er mwyn cyflawni’r sgoriau uchel hyn, nodwyd bod cydweithrediad y 
cyflogwyr yn hanfodol, a diolchwyd i’r cyflogwyr am eu parodrwydd i ddarparu’r 
wybodaeth yn brydlon. 

Cyfeiriwyd at y logo newydd a gafodd ei gyflwyno yn Eisteddfod Genedlaethol 
Boduan 2023 ac at y gwaith sydd ar y gweill ar gyfer 2023/24 oedd yn cynnwys 
sefydlu System Hunan Wasanaeth newydd, cydymffurfio a gofynion Dashfwrdd 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

Pensiynau a datblygu prosesau weinyddu newydd. 

Perfformiad Buddsoddi  

Cyflwynodd y Rheolwr Buddsoddi fanylion am werth y Gronfa gan nodi bod y 
gwerth, er wedi cynyddu yn raddol (ar wahân i effaith covid yn 2020) wedi parhau 
yn gyson rhwng 2022 a 2023 ar £2.8 biliwn. Adroddwyd bod y flwyddyn wedi bod 
yn un heriol gyda rhyfel Wcráin a chwyddiant uchel yn effeithio’r marchnadoedd 
arian. Wrth amlygu perfformiad y Gronfa yn erbyn y meincnod, nodwyd bod 
2022/23 wedi bod yn flwyddyn o ddau hanner, gyda pherfformiad yn is na’r 
meincnod yn yr hanner cyntaf ac yn uwch na’r meincnod yn yr ail hanner. 

Er bod methiant i guro’r meincnod yn siom, adroddwyd mai buddsoddi tymor hir 
oedd tuedd y Gronfa, ac wrth edrych ar berfformiad dros y tair blynedd ddiwethaf, 
adroddwyd bod y Gronfa yn perfformio yn uwch na’r meincnod gan gynhyrchu 
dychweliadau o 11.7% sy’n gosod y Gronfa yn y trydydd safle o holl gronfeydd 
pensiwn Cymru a Lloegr. Eglurwyd mai un o’r rhesymau dros y llwyddiant oedd 
perfformiad cryf mewn asedau twf, lle buddsoddwyd yn gymharol drwm mewn 
ecwiti. Ategwyd, mewn cyfarfod diweddar o’r Pwyllgor Pensiynau, penderfynwyd 
‘bancio’ rhai o enillion y blynyddoedd diweddar a lleihau risg y gronfa drwy symud 
o ecwiti i gategorïau eraill o asedau, megis isadeiledd a bondiau corfforaethol yn 
y misoedd nesaf. 

Cyd-weithio yng Nghymru 

 
Wrth drafod Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC), adroddwyd bod y cydweithio yn 
mynd o nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017.  Bellach mae 83% o Gronfa Bensiwn 
Gwynedd wedi ei bwlio gyda’r Bartneriaeth gyda buddsoddiadau mewn pump is 
gronfa a buddsoddiadau mewn ecwiti byd-eang, incwm sefydlog a 
marchnadoedd datblygol. 
 
Er mis Mawrth 2023, amlygwyd bod gwaith wedi ei wneud i fuddsoddi mewn 
isadeiledd a dyled preifat gyda buddsoddiadau ecwiti preifat i’w datblygu yn y 
dyfodol agos a'r canran i gynyddu yn raddol dros y flwyddyn ariannol nesaf. 
Amlygwyd bod gwaith hefyd yn cael ei ddatblygu o fewn y maes eiddo, ond gan 
nad yw prynu a gwerthu eiddo ar hyn o bryd yn effeithlon, mae gwaith yn cael ei 
wneud i ystyried yr opsiynau pwlio sydd ar gael gyda thendr allan i gwmnïau 
ymateb. Hyn eto yn arwain at gyfnod cyffrous i’r Gronfa. 
 
Adroddwyd bod y cydweithio yn wych, nid yn unig o ran cyfleoedd buddsoddi 
ehangach ac arbed ffioedd, ond hefyd yn galluogi rhannu ymarfer da, gwella 
dogfennau llywodraethu i sicrhau llywodraethu corfforaethol cadarn ac ymateb i 
geisiadau ar y cyd. Ategwyd bod y Bartneriaeth yn cynnig sesiynau hyfforddiant 
gwych yn chwarterol ble mae swyddogion, aelodau Bwrdd a’r Pwyllgor yn gallu 
mynychu - dim amheuaeth felly bod y Bartneriaeth yn llwyddiannus.  

Buddsoddi Cyfrifol 

 
Nodwyd bod Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi cymeradwyo polisi buddsoddi 
cyfrifol ym Mawrth 2022, wedi gosod targed ar gyfer y dyfodol, a hefyd yn 
gweithredu ar ei gair drwy gymryd nifer o gamau i fuddsoddi’n fwy cyfrifol. 
Amlygwyd mai targed buddsoddi Cronfa Bensiwn Gwynedd yw bod yn sero net 
erbyn 2050, sydd wedi'i gefnogi gan ymrwymiad i asesu dichonoldeb y Gronfa i 
gyrraedd sero net 5, 10 neu 20 mlynedd ynghynt. Mynegwyd bod y Gronfa wedi 
cael ei barnu am beidio gosod targed tan yn ddiweddar, a hynny oherwydd bod 
athroniaeth ‘Ffordd Gwynedd’ yn annog mesur cynnydd a chyfeiriad yn hytrach 
na gosod targedau. Nodwyd hefyd dymuniad i ystyried cynllun ar gyfer 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

gweithredu cyn gosod targed. 
 
Erbyn hyn, fodd bynnag mae’r Pwyllgor Pensiynau wedi cytuno ar yr uchelgais 
uchod a  gwaith eisoes wedi dechrau i wireddu’r uchelgais. Cyfeiriwyd at waith 
dadansoddi gan PPC sy’n dadansoddi effaith newid hinsawdd ar gronfeydd 
Cymru. Adroddwyd bod y canlyniadau cychwynnol i weld yn addawol iawn gyda 
datgarboneiddio ar draws Cronfeydd Cymru wedi bod yn flaenoriaeth gyda 
chyfrifiadau cychwynnol yn awgrymu bod dwysedd carbon cyfartalog pwysol 
amlygiad ecwiti cyfunol y Cronfeydd wedi gostwng, amlygiad i gwmnïau sydd â 
chronfeydd tanwydd ffosil wedi gostwng a chynnydd mewn amlygiad i gwmnïau 
sy'n cynhyrchu refeniw o atebion hinsawdd. Cyfeiriwyd at yr Is-Gronfa Ecwiti 
Cynaliadwy, lle mae pob un o wyth Cronfa CPLlL Cymru wedi dyrannu 
buddsoddiadau iddo, wedi’i lansio yn Fehefin 2023 (dyraniad Cronfa Bensiwn 
Gwynedd yn £270 miliwn sy’n cyfateb i 10% o’r Gronfa). Eglurwyd bod gan y 
Gronfa ofyniad aliniad allweddol ym Mharis, eithriadau diffiniedig o danwydd 
ffosil, ac mae’n targedu’n benodol y cyhoeddwyr hynny sydd yn cynnig atebion 
cynaliadwy i heriau amgylcheddol a chymdeithasol, a’r rhai sydd ar fin elwa o’r 
‘Trawsnewid Cyfiawn’. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 

Nododd y Cadeirydd bod y perfformiad yn un da a bod hyn yn adlewyrchu gwaith 
a chyngor y swyddogion. Diolchodd i aelodau’r Pwyllgor Pensiynau am eu 
cefnogaeth ar cydweithio da ymysg yr Aelodau, tra bod Aelodau’r Bwrdd Pensiwn 
yn ychwanegu gwerth drwy gynnig trosolwg a chyngor. Nododd hefyd bod ymuno 
a PPC wedi arwain at ganlyniadau da. 
 
Tynnwyd sylw at ganlyniadau’r arolwg boddhad Aelodau gan amlygu bod canran 
‘anghytuno’n gryf gydag ansawdd y gwasanaeth a ddarperir gan y staff o safon 
uchel’ yn 0%  - nodwyd bod hyn yn dweud llawer am y gwasanaeth a diolchwyd 
i’r staff am y modd maent yn ymdrin ag ymholiadau. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r buddsoddiad £270 miliwn ac os oedd hyn yn 
cynnwys buddsoddiadau mewn isadeiledd lleol, mynegwyd bod y £270m wedi ei 
glustnodi ar gyfer cronfa ecwiti penodol, ond bod bwriad i’r dyfodol i PPC 
ddatblygu cronfa isadeiledd gyda meddylfryd o fuddsoddi mewn prosiectau yng 
Nghymru. 
 
Amlygodd yr Aelod Cabinet Cyllid bod cwestiynau wedi eu derbyn ymlaen llaw 
gan aelodau’r cyhoedd ac y byddai’r swyddogion, wedi cwblhau’r gwaith ymchwil 
perthnasol, yn ymateb yn uniongyrchol i’r unigolion hynny gyda chopi i Aelodau’r 
Pwyllgor Pensiynau a’r Bwrdd Pensiwn. 
 

PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
BENSIWN AM 2022/23 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.00 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


